Elaboración: Autora de la tesis

IX.9. Análisis de Sensibilidad

A fin de evaluar el comportamiento de los principales factores que podrían generar

una degeneración en el valor de la empresa, se aplicó incrementos y descuentos en el

costo de los insumos y del precio, respectivamente.

Al realizar la sensibilización, se evidencia que con una reducción del Precio de los

servicios en un 10% y mantener los mismos costos, el proyecto generaría un VAN

Negativo además de un TIR por debajo del requerido por el accionista, con lo cual

indica que ante estas condiciones, el proyecto no crea valor para el accionista. Sin

embargo, al aplicar un incremento del 10% en los costos y mantener los precios, el

VAN se mantiene en positivo y el TIR se ubica por encima del requerimiento del

accionista, indicando que ante este escenario todavía existe creación de Valor y por

tanto invertir.

Ante un escenario mixto de reducción de precios de 7% e incremento de costos de 5%,

el VAN se vuelve negativo y el TIR se hace menor que el requerido por el accionista,

indicando la destrucción de valor.

114

Tabla IX-15 Sensibilización del costo de los insumos y de los precios

Precio 0% -3% -5% -7% -10%

Costo

   VAN
+0%

132,475 84,457 52,446 20,434 -27,583

TIR 27.68% 23.22% 20.21% 17.18% 12.57%

VAN
+3%

118,611 70,594 38,583 6,571 -41,446

TIR 26.40% 21.92% 19% 15.85% 11.22%

VAN
+5%

109,369 61,352 29,340 -2,671 -50,689

TIR 25.54% 21.05% 18.02% 14.97% 10.32%

VAN
+7%

100,127 52,110 20,098 -11,913 -59,931

TIR 25% 20.18% 17.14% 14.08% 9.42%

VAN
+10%

86,264 38,247 6,235 -25,777 -73,794

TIR 23.39% 18.87% 15.82% 12.74% 8.06%

Elaboración: Autora de la tesis

IX.10. Resumen del Capítulo

Bajo las condiciones y características propuestas, el proyecto permite crear valor para

el accionista, lo que se demuestra a través de un VAN positivo (S/ 132,475) y un TIR

de 28%, superior a las expectativas de los accionistas (15.22%).

Durante el horizonte de inversión, la empresa es rentable e inicia el periodo con un

margen neto de 7.17% y un margen de contribución bruto de 51.96%.

La mejora, en el margen neto, durante los últimos años del proyecto se debe a la

dilución de los costos fijos relacionados al crecimiento de los ingresos y al menor